Хронологически една от първите български приписки гласи:

"Тия благочестиви книги, наречени Атанасии, преведе по поръка на на­

шия български княз на име Симеон на славянски език от гръцки епископ Кон­

стантин, ученик на Методий, архиепископ на Моравия, в годината от сътво­

рението на света 6414 [ = 906 r.], индикт 10. По поръка на същия княз ги пре­
писа Тудор Доксов на устието на Тича в годината '1415 [ = 907 r.], индикт 14,
гдето е съградена от същия княз светата нова златна черква. В същата годи­

на почина на 2 май в събота вечерта божият раб, бащ ...

във времето на благоверния и христолю­

бив български цар Иван Александър и на благоверния и христолюбив цар на

сръбската и гръцката земя Стефан, и на Великия деспот Йоан Оливер, кти­
тора на този храм, и при всеосвещения архиерей на тази земя господин Ар­

сений ... написах тази книга в годината 6861 ( = 1352/3], индикт 6. 1145

В началото това е тенденция, която отразява стремежа иа автора да по­

сочи конкретно лице, в чиято зависимост се намнра. До края на XIV в.

Разказът започва тз.ка: "Когато велиК1tят цар Ка­
лоян пое българското царство, той превзе и всичката гръцка земя. Когато
достигна до онзи град, той го зае и след като взе тялото на светицата, го пре­

несе в своя град [Търново] ... След като измина много време, в 6902 [1394] го­
дина, пак в трети индикт, когато поради неизвестни божии тайни срещу оно­
ва място [Търновското царство] се извърши гневът и голямото агарянско на­

шествие - уви! стана и пълното тъжно разорение на този град [Търново] за-
96-

едно с околните [градове]': Следва интересно съобщение за съдбата на бъл-
гарите от покореното Търновско царство.

Например в след­

ните н.яколко приписки:

" ... по времето, когато носеше на глава Венеца на царството и държеше
в ръка скиптъра благочестивият и велик цар Иван Александър заедно със своя

син, младият цар Иван Сраuимнр, а в църковния стълб управляваше патрн-
1оs •

архът господни Теодоснй", •
"В годината 6781 [1272/3], при царуването на блаrовериu цар Констан­

тина и при негови.я син Михаила, владетели над всички българи и при патри­
арха на българите Иrнатия, бе наченато и довършено това четвероеванrе-

11 106
лие ...

"В годината 6785 [ = 1276] при светия и превисок цар Константин, него­
вата царица Мария и тяхното чед~0~ихаил Баrрянородни и при патриаRха

Иrнатия, стълб на православието'!
2. Представа за общност на произхода с представата за религиозна иден­

тичност на членовете на българското общество.

По принцип в богослужебната литература добър човек и следователно
пример за подражание е само онзи, който искрено и дълбоко вярва и следва

христи.янските норми на поведение и морал. В такъв смисъл е наqравена след­

ната приписка:

"В годината 6856[ = 1347/8], нндикат 1, бе написана тази душеполезна кни­
га за благоверния и христолюбивия, превисокия и самодържавно цар на бъл-